
 

Publicado em: 16/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 135/21 – CSC                                                   DATA: 16/08/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 938/2021–CSC: Aquisição de Cadeira de Rodas, para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON.  
1.2) PE n° 939/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva em 2 (dois) 
Elevadores, com Reposição de Peças e Acessórios, para atender as 
necessidades do Instituto da Mulher Dona Lindu. 
1.3) PE n° 940/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos de Massoterapia 
para atender a Demanda da Escola da Zona Norte em Equipamento e 
Laboratórios - Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM. 
1.4) PE n° 941/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Termo 
Higrômetro, Ventilador Pulmonar e outros), para atender as necessidades da 
Rede de Fios, Incluindo as Centrais de Rede, Salas de Vacinas e Centro de 
Referência para Imunobiológicos Especiais (CRIE) do Estado do Amazonas 
Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS. 
1.5) PE n° 942/2021–CSC: Aquisição de Materiais para Manutenção de 
Veículos (Aditivo Radiador, Óleo Lubrificante e outros), para atender as 
necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 
Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM. 
1.6) PE n° 943/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Manutenção Corretiva de Equipamentos Eletroeletrônicos, 
para atender as Demandas da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Amazonas - FAPEAM.   
1.7) PE n° 944/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Limpeza, Asseio e Conservação Predial, com 
Fornecimento de mão de Obra, Produtos, Materiais e Equipamentos 
Necessários para Execução, para atender as necessidades da 
Superintendência Estadual de Habitação - SUHAB.   
1.8) PE n° 945/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
de Licença de Uso, Integração, Implantação e Manutenção de Sistema de 
Controle de Acesso e Monitoramento de Pessoas, para Fundação 
AMAZONPREV. 
1.9) PE n° 946/2021–CSC: Aquisição de Materiais e Equipamentos 
(Mobiliário Geral, Equipamentos Eletrônicos e Outros), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.   
1.10) PE n° 947/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sonda 
para Gastrostomia, Sonda Retal, e outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 30 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 948/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva e 
Instalação de Aparelhos de Ar-Condicionado, para atender as necessidades 
da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas - 
ADAF.   
2.2) PE n° 949/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Carboplatina, Tosilato de Sorafenibe, Nilotinibe e Outros), para Formação 
de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.3) PE n° 950/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tela 
Sintética Cirúrgica), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.   
2.4) PE n° 951/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Fornecimento de Refeições Preparadas 
Lanches e Similares, Buffet e Coffee Break, para atender as necessidades 
da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC. 



 

Publicado em: 16/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2.5) PE n° 952/2021–CSC: Aquisição de Frigobar e Bebedouro, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP.   
2.6) PE n° 953/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço Técnicos para a Continuidade de 
Operacionalização das Atividades Mediadas por Tecnologias Educacionais 
Digitais e Produção de Outros Conteúdos de Interesse da Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA, incluindo apoio às Respectivas Transmissões 
de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica. 
2.7) PE n° 954/2021–CSC: Aquisição de Informática (Microcomputador, 
Notebook, Nobreak e Outros) para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente - SEMA. 
2.8) PE n° 955/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Higienização através de Sanitização para atender a 
SEC/sede, Villa Ninita e Salas Anexas ao Salão Rio Solimões - Secretaria 
de Cultura e Economia Criativa -SEC.   
2.9) PE n° 956/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Expedientes (Clips, 
Pilha, Pincel, Atômico e Outros), para atender as necessidades da Secretaria 
de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
2.10) PE n° 957/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Assistência Médica em Broncoscopia Infantil 
para os Pacientes do Hospital e Pronto Socorro da Criança Zona Sul – 
HPSC/ZS.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 31 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 31 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
3.1) PE n° 848/2021–CSC: Aquisição de Materiais e Equipamentos para 
Curso de Culinária que Será Realizado pela Escola de Educação Profissional 
do CETAM na Zona, Bairro Galileia - Centro de Educação Tecnológica do 
Amazonas - CETAM.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 20 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 791/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Equipamentos de Refrigeração, com Fornecimento de Peças e Acessórios, 
para atender as necessidades da Fundação de Dermatologia Tropical e 
Venereologia "Alfredo da Matta" - FUAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 1110/2020-CSC, dia 18/08/2021 às 15:00 horas de Brasília. 

2) PE n° 621/2021-CSC, dia 18/08/2021 às 15:30 horas de Brasília. 

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Documentação 
CC nº 006/2021-CSC. 
Empresa habilitada: 
- COTRAP CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA PIONEIRO LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 006/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 25/08/2021, às 13:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços 



 

Publicado em: 16/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resultado do Julgamento do Recurso das Proposta de Preços, interposto 
pela empresa PH CONSTRUÇÕES EIRELI, provido, referente à Tomada de 
Preços N° 023/2021-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª – PREDIAL CONSTRUÇÕES EIRELI 
2ª – P H CONSTRUÇÕES EIRELI 
3ª – MCCA CONSTRUTORA EIRELI 
4ª – FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
Empresas Desclassificadas: 
- AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI 
- ALANK BATISTA VIANA EIRELI 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
TP nº 028/2021-CSC. 
Empresa Classificada: 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
Empresas Desclassificadas: 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
- MCA CONSTRUTORA EIRELI 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
TP nº 030/2021-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª – MCA CONSTRUTORA EIRELI 
2ª – CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Presidente do CSC/AM, em exercício 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


